Monte sub hoc lapidum tegitur Balista sepultus:  
Nocte dieq; tuum carpe viator iter.

In quo disticho partim breuius, & vnico hexametro, partim fusius, & cum pentametri adiectione variando, quemadmodum Phocas Grammaticus delicias faciat, videbis in Appendice Virgiliana, quam Iosephus Scaliger edidit. Cremona Mediolanum, inde Neapolim ad grauiorum studiorū tractationem profectus, animum sedulitate & industria singulari, omniq; genere optimarum artium excoluit. Neapolis se didicisse confitetur ipse in extremo 4. Georg. his verbis:

P R O D I D A G M A T A

2.

Ilo Virgilium me tempore dulcis alebat  
Parthenope, studiis florentem ignobilis otu.

In Græcis Latinisq; litteris multam operam posuit, ac præsertim Parthenium, Orbilium, Scribonium, Aphrodisum audiuit. Mox ad peruestigandas res à natura tectas atq; inuolutas, ad artem medendi, & scientias Mathematicorum, potissimumque ad Astronomiam sese applicuit. In philosophia sectam Epicuream sectatum, magistro Silone certum est: quanquam nullum philosophandi genus inexpertum reliquit. Quantum quidem ex Æneide perspicimus, Academiam & Platonem in principiis habuit, multumque ante alios admiratus est. Atq; ex ista magnarum doctrinarum, interiorumque litterarum varietate, eruditissima eius poesis effloruit, & tanquam è fontibus uberrimis promanauit, ab eaque tam nobile decus, & auxilium validum mutuata est. Verè nimis Horatius ad Pisones.

Scribendi recte, sapere est & principium, & fons.  
Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ,  
Verbaq; prouisam rem non inuita sequentur.

Romam postea concessit, causam ibi unicam dixit, non amplius semel. Natura quippe (cuius semina sequimur) & ea quidem prorsus eximia, ad illa cœlestia Musarum sacra, familiaritatemque iucundissimum retrahebat. Ac fortasse non minus quod ille, quam quod post illum Ouidius, conabantur dicere, versus erat. Virgiliū, inquit Senec. declam. i. lib. 3. illa fælicitas in oratione soluta reliquit. Statura eius iusta procerior, corpus grāde & densum, color aquilinus, seu subfuscus, facies agrestior, valetudo parum constans, sepiusq; incommodior & afflictior, quam salubrior. Errat ferè κανοσόμαχος, & crudus: testis Horatius, sat. s. lib. 1.

Lusum it Mæcenas, dormitum ego Virgiliusque:  
Namque pila lippis inimicum, & ludere crudis.

Non raro ex vlcusculis (Græci δφδας nominant, & in labijs, siue oris superficie generantur) ex dolore item capitis, nariumque profluvio laborabat. Sed hæ valetudines atque molestiae excelsum illius animum, præclara semper intuentem, suique memoriam cum omni posteritate ex æquare cogitantem infringere ac labefactare nequaquam valuerunt. Cibi & potionis erat longè parcissimus. Locutione admodum lensus, & tardus, ut rufus & indoctus videretur. Pronuntiatione mirandum in modum dulci, & quæ illi lenocinaretur quodammodo. Inter amicos eius principem locum vindicat Augustus, cui hæsit in visceribus: adeo, ut sua cum eo de magnis rebus consilia communicaret, familiarissime eum adhiberet, petenti nihil negaret. Epistolas officij, benevolentiae, humanitatis plenas ad eum missit ait, & ad inchoata pertexenda cohortatus est: cum Virgiliana carmina cupidissime expeteret, summaq; cum voluptate lexitaret. Amavit etiam, & amatus est a Pollione, à C. Mæcenate laudatissimo illo poetarum patrono. Intercessit ei præterea magnus vsus cum Vario, Horatio, Cornelio Gallo, poetis quantius pretij: cum Tucca, & Vario item poetis, qui post eius obitum Æneidem emendarunt. Horatius suum erga Virgilium amorem atq; studium clare testatur his versibus, Ode 3. lib. 1.

Nauis quæ tibi creditum  
Debes Virgilium, finibus Atticis  
Reddas incolumem, precor,  
Et serues animæ dimidium meæ.

Iterum sat. s. lib. 1.

Postera lux oritur multò gratissima: namque  
Plotius, & Varius Sinueslæ, Virgiliusque  
Occurrunt, animæ, quales neq; candidiores  
Terra tulit, nec quis me sit deuinctor alter.

Ex hominum sui cupidorum liberalitate census eius fuit prope centies seftertiūm, id est, ducenta quinquaginta millia coronatorum, siue trecenta millia dalerorum, & quingenti. Romæ domum in Exquilijs habuit, ad hortos Mæcenatis: quanquam pulcherrimæ omnium terrarum Campaniæ secessit, sepe ac multum est delectatus: in quo exhilarato animo, instauratisque viribus à se instituta absolu-

absolueret, ac perpoliret. In Sicilia quoque crebro versabatur. Amationes eum auersatum inuenio. Neapoli, vbi frequentius commorabatur, Parthenias, seu Parthenius dictus est: à moribus virginis, & obscenarum vitatione libidinum. Quin ab ista virginali verecundia, sunt qui ei nomen esse affirmant: quo pacto incertū erit, Vergilius an Virgilius nominādus sit. Sed ineptè garriunt. Est enim infantī nomē impositum: in infantib⁹ autē nullam adhuc perspicimus verecundiam. Eluxit item in eo tanta modestia, vt si quando se in forum conserret, mōstraretur q; prætereuntiū digito, cū istis verbis, ECCE TIBI VIRGILIVM, fugeret, in domū, quæ proxima, se coniiciens. At illum oratorem Græciæ leuiculum susurrus mulierculæ delectauit: ΕΤ ΕΝΕΙΝ Ο ΔΗΜΟΔΕVNΣ. Nec mirum. Quoniam, vt Plinius scitè scripsit epist. 12. lib. 4. Omnes qui gloria famaque ducuntur, mirum in modum assensio, & laus à minoribus etiam profecta delebat. Proinde eundem quoq; id suo ipsius exemplo comprobantem, & egregiè ΔΗΜΟΔΕVNΣ ex epist. 23. lib. 9. pernoscas licet. Recumbebat mecum vir egregius Fabius Rufinus, super eum municeps ipsius, qui illo die primū in urbem venerat: cui Rufinus demonstrans me, Vides hunc? multa deinde de studijs nostris. Et ille, Plinius est, inquit. Verum fatebor, capio magnum laboris mei fructum. An, si Demosthenes iurè latatus est, quod illum anus Attica demonstrauit, ΣΤΡΑΤΙΩΤΗ ΔΗΜΟΔΕVNΣ, ego celebritate nominis mei gaudere non debeo? Ego vero & gaudeo, & gaudere me dico. Neq; enim vereor, ne iactantior videar, cūm de me aliorum iudicium, non meum profero. En, lector, ΦΙΛΟΥΤΙΑV. Redeat nunc, vnde paulisper aberrauit oratio. Facultates cuiusdam exulis cūm offerret Augustus, poeta hoc beneficio vtendum sibi non putauit. Parentibus in annos singulos aurum ad eos liberaliter alendos mittebat. Bonos omnes, & eruditos magnoperè colebat. Sic sua ad beneficentiam liberalitatemq; conferebat, quasi quidquam vt proprium possidere sibi non liceret. Bibliotheca eius perinde ceteris litteratis, atque vni sibi patebat: saepèque illud vetus dictabat: Amicorum omnia communia. Amici & familiares eius, in ijs quæ de ingenio moribusque ipsius tradiderunt memorie, dicere solitum ferunt, parere se versus, vt vrsa catulos. Namq; vt illa bestia fœtum ederet informem, lambendoque conformaret & fingeret: proinde ingenij quoque sui partus recentes rudi esse facie, & imperfecta: sed deinceps trahendo colendoque se oris & vultus lineamenta ijs reddere. Auctor Gellius lib. 17. cap. 10. Nullam suscipiebat inuidentiam, nec tabificum venenum liuor eius incessebat animum. Quapropter si quid ingeniosè, eruditeque ab alio dictum animaduerteret, tam eo latabantur, quām si esset suum. Neminem vituperare, bonos ac laude dignos candidè, & libenter etiam laudare consueuerat. Morum summa comitas, omnium ei voluntates, amicitiamque adiungebat. Ceterū quomodo eruditos, ac modestos amabat, sc̄ indoctos & ostentatores oderat: quorum audaciam, & supercilium minime serebat. Ad referendam gratiam sp̄ctat, quod bene de se meritos carminibus suis ēternū victuris ornauit, illisque nominis immortalitatem remensus est. Quò ultimam Æneidi manum adderet, in Græciam proficiisci, ibique in otio & vacuitate curarum continuato triennio ad emendationem incumbere apud se constituerat: quod reliquum daretur vita, id in philosophie studijs decurrere. Sed Athenis in Cæsarem ab oriente Romam redeuntem incidens, mutato consilio, in Italiæ eum, atq; adeo Romansecutus est. Vbi venit Megaram, finitimum Athenis oppidum (alij Metapontum, vrbem Italiæ in sinu Tarentino) morbo tentari cæptus est: quod, cūm nauigare haud intermitteret, ag grauescente, tandem Brundusium appulsus, ibidem breui extreum diem morte confecit (quidam, vt Setuius, Tarenti extinctum tradiderunt) X. Calend. Octob. vt Eusebio placet, Sentio Saturnino, & Sp. Lucretio Cinna Coss. anno etatis primo & quinquagesimo: seu, vt aliis visum, quinquagesimo sexto, ante Christi ortum quintodecimo. Cum aduentare morte videret, ait Gell. lib. 17. cap. 10. petiuit, orauitq; à suis amicissimis impensè, vt Æneida, quam nondum satis elimauisset, abolerent. Mandauit ossa sua Neapolim velhi, vbi altero ab urbe millario, via Puteolana, in sepulcrum est illatus, cum hoc, vt venuisti, ita breuissimo epitaphio, quod ipse met animam agens sibi composuit, quemadmodum Eusebius in Chronico retulit.

P R O D I D A G M A T A

Mantua me genuit: Calabri rapuere: tenet nunc  
Parthenope: cecini pascua, rura, duces.

Mantuani sibi immortali gloriae ducentes, tam singularem virum apud se natum, cum eius imagine numismata percusserunt, quemadmodum Chij Homero, & Mitylenai Sappho fecerunt, amplissimi honoris causa videlicet. Insuper statuam ei posuerunt. Quam qui à militibus suis deijici iussit, quod eam summo in honore haberi videret, & celebritati Maronis inuidaret, atq; etiam influmen demergi, admodum dissimilis fuit Alexandri, qui Thebis occupatis, Pindari vatis domui, & familiae parci iussit. Scriptum apud Iouian. Pont. de Obed. lib. 4. De nomine poetae, Vergilius, an Virgilius scribendum, pronuntiandumq; sit, cum secunda scilicet, an tertia vocali prima syllaba, videbit, cui res tantu est, Rhodigin. lib. 7. cap. 4. Sebast. Corrad. in 1. Aeneid. Frischlini proleg. cap. 1. Politian. Miscell. cap. 77. & epist. 2. & 3. lib. 5. Josephi Castilionis super eo dissertationem. Plures è doctis malunt Virgilius: eos libentes sequimur.

Inscriptiones: ordo operum Virgilij, ac librorum  
Aeneidos: forma triplex orationis.

C A P V T    I I .

**V**òd pastoritum carmen, primum opus suum Virgilius BUCOLICA inscripsit, hæc illum ratio mouit. Cùm sint pastorum tria præcipua genera, αἴπόλοι, ποιητές, βεκόλοι, caprarij, opiliones, bubulci, & postremi honestissimi (quando & boues apud rusticos inter animalia primas obtinent) per speciem τυχενδοχικῶς genus indicandum ratus est. Porrò cùm in eo quamplurimos Theocriti locos partim conuertat, partim alludendo, imitandoq; representet, illumq; sibi ducem proponat, inscriptionem tamen eius repudiauit. Eclogas ille suas, quod essent quedam poematum formule, cantionesq; simplices, humili, & diminuto vocabulo εἰδύλλια appellandas censuit. Maro autem ab electione (personarum, sententiarumque intellige) quod huic poematum generi vñstatissimum nomen est, ECLOGAS inscripsit. Sunt qui arbitrentur in Bucolico poemate eclogas idem esse, quod in comedias scenæ: siquidem hoc genus olim in theatris actum constat: quo circa & comicorum more singulis eclogis sua nomina prætexuntur, ut hæc Tityrus, illa Alexis dicatur. Preterea antiqui omnia parua poemata nominabant eclogas, ut Graci εἰδύλλια. Ob hanc caussam fit verisimile, Virgilium Bucolica sua, Horatium satyras & epistolæ, Ausonium sua opuscula eclogas nominare voluisse, quod, inquam, essent brevia, ut quæ ad fructum nostrum è variis auctoribus solemus excerpere. Nec Hesiodi Virgilio probata est epigraphe: longè enim vberius, longeq; diligentius, quam ille Græcus, rem rusticam tractârat. Itaque GEORGICA, non, OPERA ET DIES vocavit. Et est Hesiodi liber moralis potius, quam rusticus, pluraque bene viuendi, quam peritè rusticandi præcepta complectitur. AENEIS ad exemplum Homericæ ὄδυσσεῖας suum est adepta vocabulum: quam quidem sex prioribus libris potissimum intuetur: quemadmodum posterioribus sex, Iliados quandam exprimere similitudinem connititur. Hoc amplius, sicut quidam (ut est in poetica Aristotelis) ήργαλνίδα, & apud Scholia sten Pindari Ιητνίδα, ita ipse opus suum αἰνηδα nuncupauit. Quas appellatioes, seu indices idem Aristoteles non ideo abiecit, quod ab Hercule, & Theseo tali modo nomina detorquerent, atque deflecterent, ijsque ad sua poemata indicanda uterentur: sed quod omnia horum facta, resq; gestas ut no quodam opere comprehendenderent, queq; colligari, & ut Horatius inquit, uniforme reddi, seu unam quandam formam totius inter se congruendo efficere nequirent, ea ipsi colligarent, ac nihilominus id nominis volumini imponerent, quod unam quandam, non plures actiones declararet: cùm ars præcipiat, simplex & unum quidam esse oportere id, quod scribitur. Maro igitur, qui unam, insignem, perfectam, & simplicem

Aenea

Æneæ actionem describendam, imitationeq; referendam assumpserat, huiuscemodi indicem iure usurpauit. Sic à fabula ipsa, quæ est Aristoteli anima poeseos, nomen inditur: tametsi plura sunt episodia, in quibus poeta & argumentum dilatat, & delectationem auget. Pariratione Homerus Odysseam ab Vlyssè, cuius unam quandam actionem, redditum videlicet in patriam persequitur, iam ante inscriperat. A persona ergo Æneidi facta est appellatio: cum alioqui etiam à loco, ubi res gesta fингitur, soleant libri indicem adipisci: ut Homeri Ilias ab Ilio, Statij Thebais à Thebis. Quandoq; à re ipsa, ut comœdie, Captivi, Asinaria, &c.

Quin autem initio Bucolica, tum Georgica, postremo Æneis secundum ordinem videlicet naturalem collocanda sit, extra dubitationem est. Etenim homines principiò pastoritiam vitam in montibus, siluis, ac solitudinibus traduxisse: post agrós colere, & terram alimenta poscere instituisse: demum excitatis urbibus vitam instituisse ciuilem, ac bello etiam concurrisse nouimus. Poeta quoque ipse hunc ordinem scribendo seruauit, quem scilicet proœmio Æneidos, Ille ego qui quondam, &c. manifestè significat. Et cum singuli Graci singula, ipse omnia hæc triplici scriptione est pertractauit. Quod nonnulli de Eclogarū dispositione querunt, sanè poeta Tityrum, & Gallum videtur extremas, illam primam, hanc ultimam fecisse: de reliquis minus laborasse: nec res est tanti. In Georgicis aliud ordo esse nequit: quando rectissimè illa quatuor, de quibus in primis versibus, seu in ipsa propositione corundem librorum, Quid faciat lætas segetes, &c. se consequuntur. In Æneide, si rerum gestarum temporumq; seriem consideremus, secundus liber est primus, tertius secundus, primus tertius. Necessarium fuit utiq; antiquam illam, & decantatam ciuitatem prius in ignes considere, & solo æquari, quam in exilium Æneas proficeretur, & terra mariq; multis, ac magnis vexatus incommodis, tandemq; in Siciliam delatus, inde solutis anchoris ventorum furioso ac rabie ab Italia in Africam proijceretur. Ceterum poetæ ipsorum temporum, negotiorumque consecutionem haud sèpe distributione sua custodiunt.

Quid ipso habitu & forma orationis hæc tria opera distent, facillimum est adiudicandum. In Bucolicis dictio attenuata, sumissa, quotidiani sermonis consuetudini vicinior, non multi sanguinis, sed tamen suum quandam habens succum, integratatemq; valetudinis. Sententiae parum exquisitæ & argutæ, comparationes abiectæ, quales nimis ipsa rerum personarumq; conditio desiderat. Atq; ita prudentia inseruitum est. Confertur Roma cum cupresso, cætera urbes cum viburnis: suave carmen cum sopore dormientium in gramine, & cum haustu frigidæ peræsum. Aliquando tamen etiam vocem tollit Bucoliasmus, & hoc ipso pastorali poemate grauiora, & verbis electioribus quedam canuntur. Quod quidem facturus Maro Ecloga quarta, veniam præfatur. In Georgicis eam moderationem adhibuit, ut neque nimium se demitteret, neq; altius efferret. Plus habet oratio roboris, plus ornamentorum, plus suavitatis, fluitq; plenior & vberior. In Æneide summa pene omnia, verba delecta grauitate, superlata, translata, phrasis comptissima, figure lectissimæ, sententiæ cum grauissimæ, tum plenissimæ, comparationes ingeniosæ, & cœpynlixwταλαι, magna dignitas, & maiestas orationis prorsus inimitabilis: quoniam rerum & personarum illustrium amplitudo hæc omnia postulabat: quæcum adsunt, carmen heroicum iure optimo dicetur, quod alias tantum hexametrum à mensuris. Quadrat huic loco doctrina Scalig. Poet. lib. 4. cap. 1. in quo de charactere differit. Igitur de capillis qui loquetur, inquit, humilem ideam proponet sibi. Qui arationes, armenta, non purè humilia, sed cum arte ipsa coniuncta dicenda suscipiet, ad mediocrem surget dicendi formam. Cui arma canenda erunt, ei opus est sublimi illo spiritu. Ceterum ita eueniet, ut & in Bucolicis, & in Georgicis, & in Æneide, quos vir ille gradus fecerit, nos quoq; agnoscamus. Imum in illa, Quò te Mœri pedes? Mediocre in Gallo, summum in Sileno. Par ratio in Georgicis. Imum, aratio & fatio: summum in pestilentia: mediocre in fabula Aristæ. Simile iudicium in Æneide: summum genus in secundo, in sexto: imum in ludis: medium in primo. Differunt tamen Virgilianæ humilitates in sublimi ab humilitatibus in humili specie. Sublimitas vero ab humilitate in Æneide, non specie, sed modo tantum, ac gradu distat. Deniq; in hisce formis idem nobis considerandum est, quod in animalibus. Diuinum enim homo, mulus brutum, simia medium. In ijs autem partes nobiles, ignobiles, mediocres. Verum de elocutione Æneidos infra pluribus. Oratorem quidem tres istos characteres, subtilem, medium, sublimem temperare ac variare vult M. Tull. in

Orat. perf. idq; ipsum se in suis orationibus præstissime narrat. Utitur etiam minorum comparatione, nominatq; Homerum, Ennium, reliquos poetas, & præsertim tragicos. Qui cum res illustres, & graues tractent, & ideo grandi, ampla & copiosa dictione utantur, tamen non omnibus locis eandem contentionem adhibent, genusq; dicendi crebro mutant, ac variant, & aliquando ad similitudinem quotidiani sermonis se demittunt. Ac sententiam hanc Ciceronis de tragicis Horatius ad Pisones confirmat. Et tragicus plerunq; dolet sermone pedestri, &c. Hæc afferre placuit, ut rectius Scaligeri doctrinam lector perciperet, & si istam in Virgilianis libris varietatem, mutationemq; obseruasset, eius rei fundamentum caussamq; intelligeret, ac poetam de iudicio, prudentiaq; huius etiam, ut aliorum consiliorum duce ac magistra vehementius amaret. Vide etiam Fabium lib. 12. cap. 10. sub finem, de varijs dicendi generibus. Numerantur à Macrobio alia quedam dicendi, seu styligena, copiosum, breue, medium sive siccum, floridum, maturum, graue, ardens, eretum, insensum, in quibus omnibus Maronem excelluisse demonstrat, lib. 5. cap. 1. Quod si quis hæc tria opera inter se, quod ad formam, notam seu characterem orationis attinet, contendere, ac proportionem nosse cupit, facile videbit. Qualis est proportio Bucolicorum ad Georgica, talis Georgicorum ad Aeneida. Hæc summo quasi loco sita est, Bucolica infimo, Georgica medio. Veluti si binarium, quaternarium, & octonarium numeros inter se componas.

Finis Aeneidos: poesis, & philosophiæ communatas: Maronis consilium multiplex.

## CAPVT III.

**P**oetae, qui verè sunt poetæ, & hoc nomen legitimè gerunt, volunt & student imitari: hoc est, excogitatis ab se ingeniosè rebus, humanae vitæ imaginem ante oculos ponere: quiq; mores, queq; persona in vnumquemq; conueniat, actionum humanae imitatione quadam contemplandum quodammodo subiçere. Ut res dicitur succinctius, & apertius: volunt imitando perfectas rerum actionumq; seu bonarum, seu malarum ideas, & verissima exemplaria exprimere, ac veluti pingere. Quò respiciens Horat. ad Pisones, eos imitatores vocat. Virgilius igitur prudentissimi, religiosissimi, fortissimi Principis ideam, & simulacrum effingit: quem scilicet nihil lateat, nihil prætereat eorum, quæ temporis agenda sunt. Cui exploratum sit, quid sequi, quid vitare, aut fugere in omni rerum commutatione debeat. Quirebus aduersis non succumbat: secundis, & ad voluntatem fluentibus non intumescat: periculis communibus atque presentibus se obiectare non recusat: cultu diuini numinis, pietate in parentes nihil antiquius habeat: subiectos tanquam iter filios amet. Atq; ut Homeris Iliade περὶ αὐλίνω, Odyssaea Τεῳηνίνω philosophiam exhibuit: sic Virgilius, dum primi sex lib. ciuilem ac politicum virum, posterioribus totidem bonum imperatorem descriptis. Aeneam, in quam, suum & actione, & contemplatione (in vibus duobus posita est hominis perfectio) longè perfectissimum, & consummatissimum effinxit, q. eruditè, vt omnia, Scaliger Poet. lib. 3. & 12. declarat. Veruntamen secundo Aeneidos nihil est magis bellicum: in quo & imperator prudens, & miles fortis, insidiae, oppugnationes, propugnationes, conflictus, & cetera, quæ captis urbibus fieri consueverunt, vñica nobis omnia factata m̄ disertè distincte q; describuntur, quād Liuius aliquis describere potuisset: si tamen adeo graphicè potuisset. Ut proinde explodendi sint, qui has duas voces in propositione, Arma virumq;, sic accipiunt, quasi prior ad sex posteriores, posterior ad sex priores: illos plane tumultuantes, & bellici strepitus: hos quietis ac pacis plenos, referenda sit. Quod ipsum voluisse poetam inscite opinantur.

Perfpicimus hinc, poesi cum philosophia morum summam coniunctionem esse. Poeta siquidem

dem id quoq; propositum habet, ut erudiat homines ad virtutem, quam in aliquo perfectam finit: Et ita faciendum Horatius præcipit: sed hoc imitando assequitur, non præcipiendo ac disputando, ut philosophus: cuius unus & simplex est finis: instituere nempe auditorem ad probitatem: cum poetæ finis sit duplex, imitari & instituere, seu imitando docere: ita ut hic quidem sit ultimus, ille autem medius ad hunc ultimum, seu huius ultimi quidam modus. Quoniam verò imitatio, metro præsertim, & illa numerosa pedum vicissitudine accedente iucundissima est, ideo scitè Horatius.

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,  
Lectorem delectando, pariterq; mouendo.

Sed de his copiosius alio loco disputationemus.

Præter finem aliud quippiam arbitrarium, & tanquam inferior secundusq; finis, seu scopus poetis est propositum: in quo quidem ita versantur, quod sic agunt, ut qui minus diligenter attendit, id ipsum agere haud animaduertat. Vocamus autem totum hoc, consilium, & huiusmodi proposita, si ea plura fuerint, ferme primario fini τὸ αὐλαντα esse dicimus. Ergo vno omnium consensu Maro populum Romanum, gentium victorem ac dominum à nobilißima, & vetustissima origine, moribus, rebus gestis celebrare propositum habuit: Romani namq; sunt Aeneadæ. Aenacium genetrix, hominum diuīmq; voluptas, ait Lucretius: præcipue autem Iulium, & Augustum Imp. Siquidem Iulia gens ad Aeneam ipsūmet, sive ad Iulium Aeneæ filium genus referebat. Confirmat præter alios T. Liuius. Hinc noster lib. i. Aeneid.

Nascetur pulchra Troianus origine Cæsar,  
Iulus à magno demissum nomen Iulo.

Et quoniam Fortes creantur fortibus, & bonis, Est in iuuencis, est in equis patrum virtus, &c. ex Aeneæ virtutibus, & egregijs Troianorum facinoribus pop. Romani, Iulij, & Augusti animos, virtutes, & decora nos coniectare tacite monet: quæ quidem in sexto præsertim, postquam ad inferos Aeneam deduxit, & in octavo, ubi clypeum eius describit, non obscurè attinguuntur. Quin immo isti versus, qui sunt in vestibulo primi libri, satis superq; nostram videntur comprobare sententiam.

— dum conderet urbem,  
Inferretq; deos Latio, genus vnde Latinum,  
Albaniq; patres, atq; altæ moenia Romæ.

Et paulò pōst.

Progeniem sedenim Troiano à sanguine duci  
Audierat, Tyrias olim quæ verteret arces.  
Hinc populum latè regem, belloq; superbum  
Venturum excidio Libyæ.

Item illa.

Nascetur pulchra Troianus origine Cæsar,  
Imperium Oceano, famam qui terminet astris.

Et rursum.

His ego nec metas rerum, nec tempora pono.  
Imperium sine fine dedi.

Alia item plurima, quæ sciens volensque prætero. Statuitur & aliud poetæ consilium, Hmericam poesin, quæ tum, velut ætherius sol inter sidera, principatum obtinebat, re ac verbis exprimere: ex illaq; effigiem quandam ducere, atq; conformare: seu potius cum Homero (ut Iulus Cæsar cum Alexandro Magno) concertare, eumq; non tantum æquare, sed etiam planè vincere, quod multis locis illi contigit. Nec absurdè, qui sapientissimum vatem in alienis exemplis, & personis summorum, atq; in rep. Rom. principum virorum casus memorabiles, aliasq; res Romanas insinuare studuisse coniecturam faciunt. De templo à Didone Iunoni ædificato loquens, videtur fānum M. Agrippæ Pantheon (quod esset omnium deorum commune) appellatum describere. Id gradus aeneos, trabeas aeneas, & inauratas, ingentesq; valvas æris Corinthij habuit. Cum in eodem primo libro canit.

— furor

furo impius intus

Sæua sedens super arma, & centum vincitus ahenis  
Postergum nodis, fremet horridus ore cruento,

*Ad tabulam pictam alludit, quam in foro suo Augustus posuerat, in qua bellè τεστωπον, reuin-  
etis ponè manibus cernebatur. Vbi Simonem in secundo sic narrantem introducit, Limoloq; la-  
cu per noctem obscurus in vlua Delitui, sentiunt nos admoneri fugæ C. Marij, qui, auctore  
Vellejo, Syllæ crudelitatē, & equites eius se insectantes, & ad necem conquirentes fugiens, nudus ac  
limo obrutus, oculis tantū & naso eminentib. in arundinetu Minturnē si latuit. Item in eodem, vbi  
de Priamo tam indignè necato. Iacet ingens littore trucus, Auulsumq; humeris caput, &  
sine nomine corpus, Pompeij calamitosissimū exitū in memoriam legentibus reducit, qui à Cæ-  
sare prælio vietus, dum è Thessalia in Aegyptum fugit, iamque in littus descendit, iussu Ptolemæi  
regis pueri à L. Septimio transfuga milite suo obtruncatur. Florus lib. 4. cap. 2. Quo deinde lo-  
co Lausus pro vulnerato patre Mezentio clypeum aduersus Æneas contra tendentis impetum ob-  
iectat, lib. 10. an non Scipionis Africani maioris virtus occulte latenterq; commendatur? qui apud  
Ticinum flumen, ut Florus prodidit lib. 2. cap. 6. prætextatus patrem Imperatorem, ne in hostium  
manus veniret, protectum ab ipsa morte seruavit. Fuit deniq; hoc Virgilio cum Homero, poetis cœ-  
teris, historicis quoq; commune consilium, ciuilem vitam, non priuatorum modò, sed eorum etiam,  
qui honoribus funguntur, & in excelsō etatem degunt, instituere & emendare, pulcherrimisq; ex-  
emplis quid agendum, aut omittendum esset, ostendere: quod quidem philosophi definitionibus, &  
argumentationibus: historici, & poetæ expositionibus, illi veris, isti magnam partem factis pre-  
stare consueuerunt.*

### Sententia totius fabulæ, seu actionis quam imita- tur Virgilius: & eiusdem episodia.

#### C A P V T I V .

**V**ia cap. 2. dicebamus, vnam aliquam vnius illustrem perfectamq; non plures, si-  
ue multas actiones poetæ sumendam, que uno opere explicaretur, id quod ipse in-  
dex moneret, videamus nunc, quænam sit illa actio, quam noster vates sibi dele-  
git. Est igitur hæc. Æneas Anchise, & Venere procreatus, præstanti vir-  
tute, & religione vir, Troia patria hostiliter vastata, sibi suisq; nouam  
sedem fato quæsiturus, multis annis terra mariq; peregrinatur, atq; à Iunone, reli-  
quiis etiam illis Troianorum infensissima, diuersis modis exagitatur. Tandem  
post graues ac diuturnos labores exantlatos, in Italiam diuinitus sibi destinatam  
venit: vbi periculo bello confecto, hostium duce occiso, sibi regnum, suis cetta  
fixa q; domicilia constituit. Huiusmodi actionis inuentio, seu huiuscmodi actio vel omnino,  
vel magnam partem efficta, fabula dicitur, ab Aristotele μῦθο, quam definit, τὸν σωθεσιν τῶν  
περιγράμματων, rerum coagulationem, sive constitutionem: quidam τωθεσιν, & των εἰρευον  
vocant: cuius tanta est vis, ut nunc principium, ac velut anima, nunc finis poeseos ab eodem ma-  
gistro nominetur. Quocirca Plutarchus lib. de audiendis poetis, non indoctè: sacra inuenire li-  
cet sine choro & tibiis: at poesin nullam nouimus, quæ fabula careat. Fabula puta,  
qualem nunc definiuimus. Plura hac de re ibidem. Hæc itaq; narratio mea, totius actionis à poetæ  
tractatæ summa est: & ipsa est argumentum Æneidos: cum qua coniuncta intelligi debent mores,  
ingenia, affectiones, & studia, quæ, cum illa alia pertractantur & exprimuntur, simul etiam ipsæ  
exprimuntur, perspiciunturq;.

Nec episodia in poemate condendo prætermittenda sunt: cum præsertim Aristoteles in μῦθον,  
• & epi-

*E*pisodia poesin disperiat. Quoniam enim admirationem dare, iucunditatemq; legentibus poetae querunt, id paruo negotio perficiunt, multis passim rebus attexendis, quæ cum actione illa principe, seu cum facto quo de agitur, non pugnant illæ quidem, tamen aduentitiae, & non necessarie sunt. Et certum est, absque ijs narrationem, actionemq; ipsam pertenuem, ieiunam atque aridam fore. Qualia hodie quidam poemata ridenda magis, quam laudanda conficiunt, & olim conficiebant, cum historiam aliquam in carmen conuerterent: id est, pro soluta & libera, metricam, & poetis numeris numerosam orationem duntaxat efficerent, & nihil affingerent: siue quia ineptè metuebant, quamq; vim habeant poetica commenta nesciebant: siue quia non poterant. Huiusmodi ergo additamenta, & accessiones præter argumentum legitimum, dicuntur episodia, quasi superinducta, quasi superuenientia: ea scilicet, quæ ad μῦθον, seu propositam rem declarandam, exornandam, amplificandam foris assumuntur: quando nimirum alicui rei, quæ sua, propriaq; sit eius facti, adiungitur admisceturque alia, quæ superuenit, & sine qua cohærebat, suamq; integratatem prius illud factum obtinebat. De his Horatius, poetarum quorundam in ijs temere, insulseq; versantium culpam accusans.

Incæptis graibus plerumque, & magna professis  
Purpureus latè qui splendeat vnum & alter  
Assuitur pannus, cùm lucus, & cara Diana,  
Aut properantis aquæ per amœnos ambitus agros,  
Aut flumen Rhenum, aut pluuius describitur arcus.  
Sed nunc non erat his locus, & fortasse cupressum  
Scis simulare.

Apud Homerum sunt episodia: exempli caussa, Iliad. lib. 1. Vulcanus claudicans, & dijs in orbem pocula miscens. Item lib. 2. catalogus nauium, & tota illa descriptio Theristæ loquacissimi, ac deformissimi hominis. Apud nostrum Iunonis furor, & colloquium cum Æolo: Iouis prædictio de Troianorum posteritate, & Romani nominis gloria, de regno Albæ futuro. Atque hæc in primo. De euersione Troiæ secundus totus. Amans Dido quartus totus. Ludi ad tumulum Anchise in quinto. Æneæ descensus ad inferos in sexto: & ibi de Albanis, & Romanis multa. Caci, & Herculis certamen, descriptio clypei in octavo. Amicitia Nisi, & Euryali in nono. Concilia deorum, fœderum ritus, & similia in sequentibus: quæ quidem ad augendum, illustrandumq; μῦθον cum legentium insatiabili voluptate à Virgilio singulari ingenio, & excellenti prudentia insperguntur.

## Aeneidos in duodecim libros proba distributio: rerum, seu narrationis ordo: ad Iliadem, & Odysseam responsus.

### C A P V T V.

**S**icut unius perfectæque actionis partes, & capita quedam sunt, ita inter se diuersa, disuncta, ac dissimilia, ut nihilominus ex se mutuo apta sint, & vnum consequatur alterum: ita planè ipsa huins actionis imitatio quibusdam partibus, seu libris distingui debuit, ac variari, qui veluti membra, partesq; totum corpus ritè absoluuerent. Partitionis huins alia quoque possunt esse caussæ. Ne videlicet continens, & nusquam interrupta narratio lectori minus laborioso fastidium, ac satietatem afferret, ipsæque restum perciperentur pleniū, tum memoria retinerentur fidelius: neue vlla confusio nasceretur. Duodecim igitur in libros totum opus secernere visum est. Duodecim idcirco, ut ipso numero summaeius absolutio indicaretur: quandoquidem res alias sanè multas, easdemq; consummatas, perfectasque duodenario cernimus contineri. Hoc aliquot exemplis ante oculos ponemus. Duodecim sunt menses: duodecim horæ diei, totidem noctis: in duodecim partes æquales as dividitur. Hic idem

numerus in sacris Christianis frequentatur. Duodecim tribus Israël, duodecim fontes, duodecim Apostoli, duodecim portae nouae Hierusalem in Apocalypsi, & corona stellarum duodecim. Dubitanc quidam, utrumne hec librorum Aeneidos in duodecim partes distributio Virgilij ipsiusmet, an eorum potius fuerit, qui eo demortuo Aeneidem iussu Augusti emendandam suscepereint: & ita idem illi quod Homero contigerit, cuius poemata per Greciam usque ad aetatem Pisistrati Atheniensium tyranni dissipata, ac dispersa fuisse memorantur, ac deinde eius cura & diligentia conquisita, & per libros disposita. Sed nihil est cur dubitetur, quin Virgilius ipse, sui nominis ac famae studiosior quam Homerus, suum hoc opus digesserit. Qui autem 24. libros eum voluisse facere sentiunt, Homeri exemplo, nihil sentiunt. Aliud opus ordiri eum oportuisset: nam hoc cum libro duodecimo perficitur, & terminatur. Hic texenda foret disputatio, ecquid Maphaeus Vegius tertiumdecimum librum Aeneidi assuere debuerit, de Turni videlicet exequijs, & Aeneae cum Lauinia nuptijs. Sed quia super ea questione satis multa differuit auctor eruditior, quam & sermone, & fama clarior Angelus Decembrius, litterariae politiae lib. 1. cap. 11. ad eum adeas licet. Negat fieri debuisse, quia ex ijs, quae scripsit pluribus locis Virgilius, satis haec duo intelligi potuerunt: nec omnia expresse, & seorsim describi oporteat.

Ut porrò Homerus Graecorum virtutem aduersus Troianos primū, deinde Vlyssis fortissimi viri constantiam, & in rebus aduersis tolerantiam mira iucunditate, sollertia & ingenio celebrauit: sic Maro noster Troianorum contra Rutulos, & Aborigines Italiæ populos bella fortiter gesta, atq; Aeneae magnanimi ducis inexpugnabilem in tot calamitatibus fortitudinem commendauit, fragmentisque, seu episodijs longè gratissimis auxit, amplificauit, exornauit omnia. Aeneae errores ab Odyssaea, prælia ab Iliade sumpsit. Sed cum Homerus de bello Troiano prius scribat (immò verò de parte tantum belli Troiani, de rebus nimirum anno ultimo gestis: cuius partis episodia quædam sunt, quæ precedentibus acta temporibus pañim inseruntur) deinde eo consecuto Vlyssem in patriam reducat, Virgilius hunc ordinem tenere non potuit: quod Aeneae nauigatio bella in Italia perpetrata præcesserit, quam proinde priore loco exponit: vel potius, ut sua libertate uteretur, sequi Homericam dispositionem noluit. Quocirca rerum ipsarum, naturæque ordinem uterque seruauit: artis autem Virgilius, dum secus quam proposuerat, narrare coepit. Dixerat quippe:

— Troiae qui primus ab oris  
Italiam fato profugus, Lauinaq; venit  
Littora.

Atqui paulò post è Sicilia facit classem procedere, Vix è conspectu Siculae telluris, &c. Deducit eum per Tyrrhenum pelagus in Africam, ibique à Didone Carthaginem regina exceptum, in conuicio ipsam euerisionem urbis Troiae, & errores ærumnasq; suas usque ad Siciliam duobus libris commemorantem fingit. Pariter Homerus errores Vlyssis non velut Historicus à discessu è Troiano littore, sed à profectione ex insula Ogygia à Calypso dea, à qua detinebatur, inchoauit: quem inde ad Phœacas perducit: ibi super cœnam apud regem Alcinoum lib. 9. & tribus in sequentiibus ipse suos casus antegressos enarrat. Post Phœacum hospitium à poeta eius nauigatio in Ithacam pertexitur. Pari modo à Marone reuersio Aeneae ex Africa in Siciliam, inde in Italiam iter reliquum. Insuper Homerus, ut Apollinem in Græcos exacerbaret, qui immissa in exercitum pestilentia tot funera ederet, caussam commentus est Chrysæ sacerdoti irrogatam iniuriam. Sic Maro odij illius acerbissimi, iraque Junonis in Troianos probabiles caussas adducit: Vrbs antiqua fuit, &c. Tempestatis descriptio ex s. Odyssæ hausta est: Venus in Nausicaæ Alcinoi filie locum succedit: Dido Alcinoum refert: Scylla, Charybdis, Circe, perinde hic sunt, ut in Odyssaea. Pro Solis armantis Strophades cum Harpyiis, pro consulatatione inferorum, descensus ad eosdem Sibylla comite. Palinurus Elpenori, in festo Aiaci infesta Dido, Tiresiae consilijs Anchise monita respondent. Quod ad Iliadem attinet, Aeneis similiter, ut illa, prælia & vulnera, varia que mortis genera complectitur. Habet iustum inter reges, violatumque fædus: habet armorum fabricationem, catalogum,

auxilia,

auxilia, legationes, oppugnationes, nocturnam explorationem, deorum consultationes. Patroclum exhibet occisus à Turno Pallas Euandri filius: sicut ille ab Hectore: cui captiui, ut Patroclo, inferiae destinantur. Inducij impetratis cadauerat tumulis mandantur. Drances, & Turnus maledicti se lacerfunt, ut Achilles & Agamemno. Feriuntur fœdera, monomachia congrediuntur Æneas, & Turnus, ut ibi Paris, & Menelaus, seu potius Hector, & Ajax: alio tamen euentu. Vberius ista in Saturnal. Macrob,

## Virgiliana, & Homerica poesis quibus differant.

### C A P V T . V I .

**V**anquam Maroni cum Homero, uti ex Prodigmatis nostris perspectum est hactenus, perspiceturque amplius, non ex his modo, sed ex librorum quoque omnium Symbolis, plurimæ, & maximæ similitudines intercedunt: nemoque inuenitur de poetis omnibus, seu Græcos, seu Latinos spectes, qui cum tantopere imitando contendat referre, quiisque id felicius præstet, quod bene eruditio, nec ineleganti epigrammate indicauit Alcinous, De numero vatum si quis seponat Homerum, &c. quare etiam Homerus Mantuanus iure suo est appellatus: quanquam hæc ita sunt, ut dixi, nihilominus haud pauca inter eos dissimilitudines cernuntur, ex quibus hunc nostrum utatem parente & archetypo suo maiorem aliquo modo, melioremq; deprehendas. Discrimina porrò ista partim ad totum utriusque opus uniuersè pertinent, & sunt uero loca, partim ad partes, & tanquam membra utriusque operis, & iduæ vocari possunt. Ac prioris quidem generis posita sunt in rebus, personis, ac temporibus. De singulis ordine differemus.

Ergo Virgilius primùm omnium, quod minus eum imitando seruuisse calumniaretur quipiam, statim, & prius suam sibi Odysseam contexuit, itineraque Æneæ maritima, & errores varios explicare priore loco aggressus est: posterius suam sibi Iliadem, bellis eiusdem Æneæ pertractandis effinxit. Longè etiam est quam Homerus parcior, & pressior, neruorum, sanguinis, & ossium profecto plus habet. Nec imperite quod de Pericle Aristophanes, hoc de Marone nostro usurpes: cum fulgurare, tonare, permiscere, non quidem Græciam, certè Italiam, & quocunque se terrarum, quæcum fuit, lingua Italorum propagauit. De duobus eloquentia oratorumque principibus, à Quintiliano an à Plutarchos scriptum est, de Cicerone, inquam, & Demosthene, huic nihil demissum, illi nihil addi posse. Tam nimirum Atheniensis restititus, & quodammodo tenax & auarus: tam Romanus abundans, copiosus, ac diues reperitur. Hoc ipsum de duobus hisce utatibus affirmes licet. Homero haud quidquā adieceris, qui sibimet ipse nimio plus adiecit: Virgilio haud quidquam detraheris, qui sibimet pene plus satis detraxit, sumptumq; fecit quam parciissime. Quem flumini intra ripas suas pleno amne labenti: illum autem Græcum fluuiio supra ripas latè etiam effuso comparare possumus. Quid? an non oculis vides, an non manutangis quod dico? Octo & quadraginta feruntur libri Homerici, præter hymnos: quorum effigiem ac simulacrum, ut colossi alicuius in gemmam annuli, in libros videlicet tantum duodecim Latinus poeta dexterrimè inclusit. Nunc personarum disceptantiam consideremus. Homerus Achillem laude militari, Vlyssem pacis, & priuatæ & vita gloria præclarum facit. Geminam istam claritudinem unius Æneæ suo tribuit Virgilius, quemadmodum è cap. 3. factum est perspicuum. Thetis, & Minerua è diuarum numero suo utraque studet, fauetque impensis: hæc quidem Vlyssi in medijs fluctibus periculosis versant: illa Achilli, quem ut filium custodit, cui se auxiliatricem præbet. Sed utriusque munus atque partes in unam Venerem transtulit Maro, quam videmus Æneam suum tueri, & ne terra

marique, in pace, & armis casibus iniquis eripiatur, omnem mouere lapidem. Contemptim de extensis loquitur Homerus, & Græcos suos cum aliorum abiectione commendat: suis omnia egregie concedere, Troianorum facta malignitate quadam, non culpa ingenij extenuare atque deterere consuevit. Hoc partium studio, affectuque virtuoso liber Virgilius, Troianorum aduenarum res candidè laudat, priscorum Italorum agrestes, incultos, feros mores, quorundamque scelera, tametsi suæ gètis mortalium, minimè dissimulat: unde & Italiae ipsius, & Romanæ reipub. secundiora tempora commodè intelliguntur. Interim (tametsi sub aliena persona, ut Iarbæ, Numani, aliorumque, cum Troianorum mollitatem atq; peccata reprehendit, tum Rutulos, Turnum, Camillam, & alios prædicat. Satis dictum de personis, ad temporum differentiam veniamus. Res anni obsidionis nonni complexus est Iliade Homerus, annorum octo prætergressorum, si qua datur ansa, molli brachio, & paucas omnino. Odyssæa continet annos decem, quibus vagus, & exul fuit Ulysses: in qua etiam Troia narratur eueratio, qui Græcis decimi anni labor fuit. Maronis sex priores annum habent unum, quo gesta sunt illa in Africa pud Didonem, & in Sicilia, quoq; Æneas in Italiam venit. In sex sequentibus continuatur bellum semel sumptum, & ad Turni interitum vsq; perducitur. Quomodo igitur Achillis laudes in morte Hectoris apud Homerum: sic Æneæ apud nostrum in Turni nece finiuntur. Et Virgilius non modò præterita nonnulla, que ante aduentum Æneæ contigerant in Italia, sed tanquam futurorum præsagii ac præscii, etiam sequentibus sæculis demum ab Æneæ posteris gerenda perstringit, & ea quam aptissimè cum institutis narrationibus connectit.

Restat, ut quod alterum caput erat, diuersitates inter eos secundum partes cognoscamus. Heroem suum à portu Troiano rectâ ad loca destinata neuter poeta statim deducit. Ab Homero Ulysses iactatus tempestatibus, longumq; maris & quorū emensus, in Ithacam demum mittitur, vbi vnde cum fidissima coniuge Penelope, & Laerte patre sene, quod reliquum erat vita in summa tranquillitate securus exigeret. Apud nostrum in agro Troiano Creusa uxore priuatus Æneas, concedit in exilium. In Sicilia quoque pater ei decedit, in Italiam ignotus, graues bellorum labores exantlaturus venit. Et Græci quidem propter adulteram recipiendam (caussa ut vides parùm speciosa) arma inferunt: qui Helenam ipsam, cum mæcho ipsius Paride ad supplicium deposcere debuissent: Æneas ad arma cogitur, pro puella honestissima, pudicissima, regia, quam Turnus ambibat, & illi præripere conabatur. In Iliade Achilles iurgatur cum summo duce Agamemnone, ac præimpotenti ira aduersus illum, prælio supersedet, suaq; absentia graue Græcis calamitatem importat: tandem tandem Patrocli vlciscendi, hominis familiariissimi, ad pugnā redit, non sanè propter Rempub. quod in primis decuisset. Nihil ineptiarum huiuscmodi Virgilius, siue apud Virgilium constantissimus Æneas. Eo apud Thuscios copias auxiliares conquirente, Troiani obsidione à Rutulis premuntur. Ob cædem Pallantis charissimi non se mittit in acie, nec hostem prouocat: & tamen ob hac ipsam pugnat ardenter. Achilli suppetijs non est opus, exercitus totus adeius nutum paratissimus. Non ita in promptu omnia Æneæ. Achilli hostis unus Hector: Æneæ Turnus, & Mezentius, viribus & opibus ambo præualentes. Homerus ad mortem Hectoris cremationem Patrocli, ludos funebres, Priami lacrymas, sepulturam cadaueris addit. Virgilius

Æneida præcise in occasu Turni claudit. Atque ista quidem hoc modo.

# Rerum antiquitas, & varietas in Aeneide, affectusque diligenter expressi.

## CAP V T VII.

**M**irum in modum delectamur, afficimurque; omnes vetustate, quam in monumentis, imaginibus, simulacris, statuis, numismatis praedicamus, ac suspicimus. Iam poetæ, qui in delectatione pariunda magnopere laborant, homines multis antea saeculorum etatibus mortuos dum inducunt, eos quodammodo ab inferis in vitam reducunt, & in ijs morum actionumque similitudines nobis, exemplaque; proponunt, quae admireremur, quæque imitari cupiamus. Et quia nos docere volunt quales simus, quales esse debemus, vehementer ad hoc ipsum quoque valent facta veterum, qui aureo saeculo vixerunt. Habet igitur res Troianas Maro, quibus in ciuilibus quidem rerum gestarum monumentis (aliud enim de sacra Bibliorum historia sentiendum est, ea maxime, quam Moyses conscripsit) nihil propemodum est antiquius. Narrationem suam, & originem populi Romani satis altè inchoat, à Troia diruta videlicet, ut etiam Liuius: qui tamen, quanto esset præter institutum, in Aenea non moratur. Multa item passim vetusta, ac Troianis superiora temporibus intermiscent, & ut verisimile scripsit cumulatissimæ doctrinæ vir Turnebus, multa iacei in eo sepulta antiquitas. Ut de saeculo Saturni in Italia latitantis; de moribus hominum illius tempestatis: de Euandro, de priscis Italie populis, eorumque cærimonijs, natura, legibus, institutis. Multas cæterarum gentium consuetudines, iura, leges tangit: nullius autem plura, quam Romanæ: quippe rerum Romanarum, populiq; Romanistudioſſimus. Omnino vetustatis amatores ad Virgilium voluendum se dedant, quem alius quidam eruditus, antiquitatis altissimum gurgitem meritisimò appellavit.

Nec varietatis laude, qua summopere in unoquoque genere artifices, atque scriptores etiam commendantur, quaque nihil potest esse vel gratius, vel iucundius, non præstat Maro. De Romanis complura primus, sextus, & octauus afferunt. De dijs, deabusque omnes pene libri non pauca ingeniosè confitita, quibus tanquam integrumentis, aut ethica, aut physica quædam mysteria occultantur. Fabulae complures attinguntur. Quod nisi fieret, magnum poemati ornamentum deferset. Ad philosophiam naturæ pertinentia hinc inde inspurguntur: ut de animantium, herbarum, arborum naturis, de ventis, tempestatibus, fluminibus, maximè in Georgicis. Plurimæ cernuntur rerum diuersarum venustissimæ hypotyposes: ut pestilentiae, famis, mortiferorum vulnerum, humani corporis partium, venationis, ludorum, &c. In tertio, & septimo multa geographica, & topographia urbium, regionum, montium, portuum, nemorum. Ad Astronomiam rediguntur descriptiones ortus, & occasus solis, lunæ, aliarum stellarum. Ad Chronographiam, noctis, auroræ, meridiæ, aliorumque; temporum. Interlucent γνωμæ lapillorum instar. Ac sunt ea quidem perpaucæ: sed quarum vel una innumerabilibus Ouidianis, propter grauitatem, & sapientiam præferenda videatur. Exemplorum, quibus partim ad virtutem incitemur, partim à maleficijs & scelere absterramur, egregia viciſſitudo. Ajax Oilei, auersari libidinem, & deum non esse tentandum docet. Aeneas præter alia, pietatem in coniugem, in parentes: Laus perequæ: Dido, Aceſtes, Euanter, hospitalitatem, & beneficentiam. Turnus à iuuenili, inconsiderataque audacia, Mezen- tius à crudelitate, & sauitia nos reuocat. Documentum amicitiae præbent Nisus, & Euryalus. Quid multa? Aeneas solus omnis est virtutis speculum.

Cum fateamur autem, plus conducere Ciceronis lectionem ad eloquentiam, quam Virgilij, rhetoricumque artificium, & pleraque illius artis ornamenta, cumulatiū, penitusque cognosci ex oratoribus, quam ex poetis, hoc tamen neutiquam concedimus, τὰ πάθη, τὰ ἀνέλαβε excellentius ab illis, quam ab his tractari: quos certè hac in re magistros sequuntur oratores: ut in alijs quoque,

si verum est, quod apud Quintil. lib. 10. cap. 1. Theophrastus confirmat. Hic vero poetarum reliquorum antesignanus potest esse Virgilius. Nihil Iunonis ira in primo feruentius: nec illo loco depictis in pariete conflictibus Troianis cum quadam commiseratione quidquam iucundius. Nihil toto secundo (præsertim cæde Priami) τελείωτερον. Quam suauiter Creusat uxore, & patrem luget Aeneas? Interitus Didonis, & lamentatio illa extrema in quarto, vix sine lacrymis legitur. Pars ultima sexti, de immatura morte Marcelli, Augustum, & Octauiam tanto dolore incendit, ut poetae recitanti silentium imperarent. Horribilia sunt, qua de morte Mezentij, & Turni commemorat. Amantis fæmine & insania nec expressa est, nec exprimetur unquam diuinius. Quam obcausam quartus liber ingeniosissimus habet. Possem locis in medium adductis ostendere, quanta cum arte, & quam eximia ingenij facultate timorem, letitiam, iram, odium, pietatem, dolorem, humanitatem, benevolentiam, confidentiam, sollicitudinem, verecundiam, agritudinem, stultitiam, gratum animum, reliquasque motiones quasi penicillo sit imitatus: sed nimium longè procederetur: studiosos admonuisse satis esto: ipsi cum volent, legentes obseruabunt. Macrobius item per diligenter lib. 4. Saturnal. docuit, quantus mouendorum effectuum artifex esset Virgilius, locosque innumeros produxit.

## Virgiliana elocutio.

## CAPVT VIII.

**V**id Maroni ad summam, consummatamque poeticæ elocutionis commendationem desit, equidem nescio. Profectò, aut in nullo poetarum, aut in hoc omnibus illa numeris perfecta & consummata est. Poeta à communi, protrito, quotidianoque loquendi more recedunt? recedit maximè Virgilius. Hellenismis ob eam ipsam rationem, cuius modo memini, & ob elegantiam, cuius veluti mater, & nutrix est Græcorum lingua, libenter & crebro utuntur? utitur his quoque Virgilius; et si eo multò frequenter Horatius. Sunt densi tropis, metaplasmis, schematis? nulli hac in parte palmam relinquit Virgilius. Boni poetæ bene latini, splendidi ac festiui sunt, & linguae Romanæ amantibus studiosissime legendi, auctoritate & consilio M. Tullij? Hic ego dubito, an ullus Virgilio nostro de poetis conferri debeat: præferri quidem certum est posse neminem. Quantus in eo verborum nitor? quantus delectus? quanta puritas? qualia, quam idonea, quam bella epitheta? quam venusta traulationes? quam pulchrae circuitiones, sive periphrases? quanta magnificentia, quam exquisitus ornatus, quanta vnuque mundities? quanta copia, quanta ad extremum figurarum varietas atque crebritas? non est concisus, non vagus, non tumidus, non obscurus (quanquam difficilis) non imprroprius, non semibarbarus. Obsoletis & antiquis vocibus ferè temperat: et iam si Plautum, Ennium, Naevium non negligenter voluntarit. Quod aiebam, non esse tumidum, confirmat Persius Satyr. 1. aduersus quorundam poetarum sinistrum, vel stolidum potius iudicium. Reprehendit in ijs præter alia virtutinum concinnitatis ac soni, seu suavitatis cuiusdam tumidae, & inflatae studium, idq; exemplis de libris poetarum illius seculi probat. Deinde aliquem de ineptorum illorum numero sibi Aeneidem obiectantem, & à pari se defendantem inducit, quasi illa quoque turgeat. Quod aetate sua similiter quosdam affirmare ausos, lib. 1. de Remedio amoris auctore est Ouidius.

Et tua sacrilegæ laniarunt carmina linguae,  
Pertulit huc viatos quo duce Troia deos.

Negat autem Persius, & calumniatori à simili respondet. Tam esse inflatam actumentem Virgilij poesin, quam sit ramus annosus quispiam, seu antiquus, longo solis feruore excoctus, sive exsiccatus. Verba Persij sunt hæc.

Arma

Arma virum, nonne hoc spumosum, & cortice pinguis?  
Ut ramale vetus vegrandi subere coctum.

*Est enim synecdoche in his verbis, Arma virum, qua pars totum, id est, totam Aeneidem pereius principium significat. Hæc porro præcipua Maronianæ elocutionis virtus est, quod res ipsas non tam narrare, quæ agere ante oculos videtur: Et si aliqua poesis est pictura loquens, Virgilij est. Argumento sit illa tempestas in primo: ille equus Didonis in quarto, de quo ita canit.*

Reginam thalamo cunctantem ad limina primi  
Pœnorum exspectant, ostroq; insignis & auro  
Statsonipes, & fræna ferox spumantia mandit.

*Alibi quæ eleganter currentium equorum sonitum atque habitum declarauit? cum dixit: Qua-drupedante putrem sonitu quatit vngula campum. Pugna Daretis, & Entelli quodammodo coram à nobis aspicitur. Vulcano & Cyclopibus scutum fabricantibus, nos inter se magna vi brachia tollentes oculis quasi cernimus, & malleorum strepitus tantum non ipsis auribus sentimus. Verborum impudicorum abstinentissimus. De rebus non honestis, aut pudorem habentibus, ipse honestè ac teatè loquitur, ut de Aeneæ, & Didonis conuentione, complexuque in spelunca, uxoris & Vulcani, in octauo. Et quianihil non castum ac pudicum apud hunc poetam, nullum verbum obscenum, ideo forsitan nomen illi Parthenæ, seu Parthenij tributum videatur, cum allusione ad latinam eius appellationem, ac si eum Virginum nominarent. Denique, ut sim brevis, solus Virgilius poetæ locutionis, & elocutionis princeps, architectus, dux, & exemplar: neq; πολλῶν modò, sed πάντων αὐτοῖς & ἀλλῶν statuendus est. Lege quo Scalig. Poet. cap. 16. lib. 4. Eiusdem locum lib. s. cap. 3. in extremo, planè adscribendum censeo. Quemadmodum Antonius apud Ciceronem de poetis: videntur enim ipsi alia lingua, quæ latīna locuti: ita à nobis & de Virgilio dici solet: cæteri alia lingua, quæ poetica mihi vñi videntur.*

## Testimonia Imperatorum, Oratorum, & Historiorum de Virgilio.

### CAPV T I X.

VGVSTVS CÆSAR quantum sit admiratus ingenium Virgilij, quamque multum ei tribuerit, quæ deniq; charum habuerit, satis patet è vita, quam descripsimus. Accedit testis Horatius epist. 1. lib. 2.

At neque dedecorant tua de te iudicia atq;  
Munera, quæ multa dantis cum laude tulerunt  
Dilecti tibi, Virgilius, Variusque poetæ.

Inter eum, Horatiumque sedens, & maximis de rebus sermonem cum ipsis conferens aliquando inuentus est. Carmina eius adeo desiderabat, ut eam ob caussam crebras ad eum litteras mitteret. Firmum argumentum, quod, ut Plinius inquit lib. 7. cap. 30. Aeneidem contra testamenti eius revercundiam vetuit cremari, mainsq; vati ita testimonium contigit, quæ si ipse carmina sua prohibuisset. Edidit etiam carmen Augustus, quo significauit, se prohibere tantum opus dari flammis. Ergone supremis, &c. quanquam credibilius est, illud poema à quopiam scholastico sub Augusti nomine conscriptum.

ALEXANDER SEVERVS (auctor est Lampridius) poetarum Platonem appellabat. Et ut ab Alexandro Macedone Homerus, sic ab hoc Virgilius assidue leitus, atq; in delicis habitus est, & inter dormiendum ceruicali suppositus, non secus ac thesaurus ingens: cuius imaginem quoque iuxta cum Ciceronis in secundo larario consecrauit: nempe ut ille Macedo ad Achillis: sic iste ad Aeneæ imaginem effingere se conabatur. Hic me Adriani Imperatoris tangit memoria: cuius iudicium vel inuidie, vel fatuitatis plenum quis non repudiet, immò detestetur potius, dum, ut Ciceroni

Cato-

Catōnem, Sallustio Cæciliūm: sic Virgilio Enniūm p̄tulit. Testis Spartianus. Occurrit item li-  
uor, & malignitas Caligulae, de qua Sueton. cap. 34. Sed & Virgilij, & T. Liuij scripta, & imagines  
paulūm abfuit, quin ex omnibus bibliothecis amoueret: quorum alterum & nullius ingenij, mini-  
mæque doctrinæ: alterum & velut in historia negligentem carpebat.

SENECA. Virgilio imitatio bene cessit, qui optimos Varronis versus expressit in melius.

PLINIUS MAIOR lib. 2. cap. 3. clarissimum, & 33. cap. 1. celeberrimum auctorem, p̄fāt.  
lib. 14. vatem præcellentissimum vocat.

VELLEIVS lib. 1. Princeps carminum Virgilius.

TACITVS dialogo de Orat. Malo seuerum, & secretum Virgilij secessum, in quo tamen  
neque apud D. Augustum gratia caruit, neq; ad populum Romanum notitia. Testes Auguſti e-  
pistole, testis ipse populus, qui auditis in theatro Virgilij versibus, surrexit vniuersus, & forte p̄r-  
ſentem, aspectantemque Virgilium veneratus est sic, quasi Augustum. Exercetur ab oratore  
etiam poeticus decor, non Attij, non Pacuij & veterno inquinatus: sed ex Horatij, Virgilij &  
Lucant sacrario prolatus.

MARCELLINVS lib. 15. & 19. excelsum, eminentissimum vatem, poetam p̄cla-  
rum nominat.

SENECA vatem maximum. Quia tamen lib. 22. epist. vt refert Gellius lib. 12. cap. 2. quo-  
dammodo carpere ausus est, dum scripsit. Virgilius quoque noster non ex alia cauſa duros quoſ-  
dam versus, & enormes, & aliquid supra mensuram trahentes interposuit, quam & ut Ennianus  
populus agnosceret in novo carmine antiquitatis aliquid. Sed hoc de hypermetris, lagaris, & ace-  
phalis perspicue intelligitur, de quibus multa Erythræus. Nec ista vel tantillum officiunt eius  
luminibus.

MACROBIUS lib. 1. in somnum Scipionis, cap. 1. & 2. cap. 7. Homericæ perfectionis per  
omnia imitator. Eodem lib. cap. 6. nullius discipline exp̄s. Lib. 2. cap. 8. quem nullius discipline  
error inuoluit. Saturnal. lib. 1. cap. 16. Homerus Mantuanus. Et cap. 24. Hæc est Maronis gloria,  
& nullius laudibus crescat, nullius & it uperatione minuatur. Lib. 5. cap. 1. Facundia Mantuani  
multiplex est, omne genus dicendi complectitur. In Cicerone unus eloquentia tenor. Ille abundans,  
torrens ac copiosus. Oratorum autem non simplex nec & una natura: sed hic fluit, & abundat: con-  
tra ille breuiter & concisè dicere affectat. Nescio vtrum Macrobius in laudando Marone septa  
transfilierit, qui eloquentiae studiosis plus prodeſſe argumentatur illo capite Virgilium, quam Cicero-  
nem. Lege ibidem de quatuor generibus dicendi, ex quibus omnibus suam conflauit eloquen-  
tiam Maro. Ibidem. Non mortali, sed diuino ingenio Maro. Et ne nimium me vocetis, qui Vir-  
gilium naturæ rerum comparaui: intra ipsam enim mihi vñsum, si dicerem, decem Rhetorum, qui  
apud Atticas Athenas floruerunt, stylos diuersos hunc & unum permiscuisse. Cap. 2. eiusdem libri.  
Omne opus Virgilianum veluti de quodam Homerici operis ſpeculo formatum est: omnia mi-  
ra imitatione describens. Et cap. 14. Virgilio Homeri dulcis imitatio. Et cap. 16. amœnitate inter-  
texta, fastidio narrationum medetur. Ibidem. In omni opere Maronis Homericæ latet imitatio.  
Homerus enim poesin suam ita ſententiis farſit, & singula eius διοφθέγματα vice proverbio-  
rum in omni ore fungantur. Nec hæc apud Virgilium fruſtra desideraueris. Cap. 18. Fuit Vir-  
gilius & scrupulose, & anxiè, ita diſſimulanter, & quæſi clanculò doctus: & multa tranſtulerit,  
que vnde tranſlata ſint, difficile ſit cognitu. Ibidem. Græcas litteras non minus quam Latinas  
hausit. Lib. 6. cap. 1. Quis fraudi Virgilio & vertat, ſi ad excoledum ſequendam ab antiquioribus  
mutuatus ſit? cui etiam gratia hoc nomine habenda, quod nonnulla in opus ſuum, quod & eterno  
mansurum est, transferendo, fecit, ne omnino memoria & veterum deleretur: quos (ſicut præſens  
tempus oſtendit) non ſolū neglectui, & verū etiam riſui habere cœpimus. Denique & iudicio  
transferendi, & modo imitandi consecutus est, & quod apud illum legerimus alienum, aut illius

effe

esse malimus: aut melius hic, quam ubi natum est, sonare miremur. Eundem Macrobius iste, ut absoluam, obseruantissimum artis, & naturae imitatorem alibi nominat.

FABIVS lib.1.cap.7. & 9.cap.3. vetustatis amantissimum: rursum lib.1.cap.18. auctorem eminentissimum. Lib.8.cap.7. acerrimi iudicij esse dicit. Lib.10.cap.1. vbi de poetis differit: Itaque, inquit, ut apud illos Homerus, sic apud nos Virgilius auctorissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum: Græcorum, nostrorumque Homero haud dubie proximus. Ibidem principem poetarum constituit, quem ceteri omnes longè sequantur, appellatque naturam diuinam, cælestem, immortalem. Lib.12.cap.11. Quantum poesis ab Homero, & Virgilio, tantum fastigium accepit eloquentia à Demosthene, & Cicerone.